.,_:AMARA MUUCIPAL DE _, UIIIIEICO Dl IIIA1'WE

REQUERIMENTO Nº 095 / 2025 Autora: Vereadora Camila Albanez
Partido Avante

ASSUNTO: Construção de uma Quadra Poliesportiva com Cobertura e Área
de Convivência para Escola Municipal Dr. Henrique de Queiroz Monteiro

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretário
responsável para que sejam tomadas as devidas providências para Construção de
uma Quadra Poliesportiva com Cobertura e Área de Convivência para Escola
Municipal Dr. Henrique de Queiroz Monteiro.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma quadra poliesportiva coberta e uma área de convivência no
espaço da Nossa Escola Municipal é de extrema importância. Esta solicitação visa
atender às necessidades de nossos estudantes, promovendo uma educação física
de qualidade e incentivando o lazer, a socialização e o desenvolvimento integral de
nossos alunos .

A construção de uma quadra poliesportiva com cobertura trará inúmeros benefícios
para a nossa escola, permitindo que as aulas de educação física e atividades
recreativas possam ocorrer de maneira segura e em qualquer época do ano,
independentemente das condições climáticas. Além disso, a cobertura
proporcionará mais conforto para os alunos e profissionais, evitando a exposição
ao sol e à chuva durante os momentos de prática esportiva.

A área de convivência, por sua vez, será um espaço fundamental para o
fortalecimento dos laços entre os alunos, professores e comunidade escolar. Esse
ambiente será utilizado para momentos de descanso, interação e para eventos
culturais, esportivos e educacionais, além de oferecer um local seguro e agradável
para atividades de lazer durante o intervalo escolar.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cil) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

.,_EÃIIARA IIU I IC IPA l DE -'l:°fflDl IIATA-PE

Sabemos da importância da prática de esportes e do acesso a espaços adequados
para o desenvolvimento físico e social dos alunos, e acreditamos que essa
construção contribuirá significativamente para a qualidade do ensino e para a
formação de cidadãos mais saudáveis e participativos.

Plenário da Câmara Municipal de São ~ourenço~ata, 07 d~ Fevereiro de 2025.

amua Alb~n z
Vedeadora - AVANTE

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 C!i) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM